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УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
от 07.11.2013 № 0804-па




МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района на 2014-2020годы»
( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район» 
от 10.07.2014 №0517-па, от 31.10.2014 №0705-па, от 31.12.2014 №0904-па,
от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па, от 23.08.2017 №0748-па,от08.05.2018№0374-па, от 26.09.2018 №0748-па )
 


П А С П О Р Т
	муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района  на 2014-2020 годы»
 

	Наименование 
муниципальной
программы

	–
	«Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района  на 2014-2020 годы»
 (далее – муниципальная программа)


	Ответственный исполнитель муниципальной программы 

	–
	Комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»


	Соисполнители
муниципальной программы 

	–
	Администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – администрация МО «Пинежский район)

	Подпрограммы 
муниципальной программы

	–
	не предусмотрены


	Участники муниципальной программы
	
	организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, занимающиеся сельскохозяйственным производством;
министерство сельского хозяйства Архангельской области.

	Цель муниципальной
программы






	–







	Создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса Пинежского района (далее- АПК района) (перечень целевых показателей приведен в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе)


	Задачи муниципальной
программы 

	–
	улучшение общих условий функционирования АПК района;
 


	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2014 – 2020 года. Муниципальная  программа реализуется в один этап


	Объемы и источники финансирования
муниципальной программы 

	–
	общий объем финансирования составляет    7313,0 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджета –
 0,0 тыс.руб.;
средства районного бюджета –
7293,0 тыс.руб.;
внебюджетные средства - 
20,0 тыс.руб.
( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район» от 31.10.2014 №0705-па, от 31.12.2014 №0904-па, от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па, от 23.08.2017 №0748-па, от 26.09.2018 №0748-па)




I. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сельское хозяйство - важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным продовольствием. Основное направление сельскохозяйственного производства района - молочное животноводство. Растениеводство представлено кормопроизводством и картофелеводством.  По итогам 2012 года, объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составил 228 млн. рублей. В структуре производства сельскохозяйственной продукции  на долю сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей (далее – коллективные хозяйства) в 2012 году приходился  21 процент.
Основными производителями  сельскохозяйственной продукции являются личные подсобные хозяйства. Доля личных подсобных хозяйств в общем объеме производства молока составляет 73,9 процента, мяса – 82,2 процента. Продукция растениеводства практически полностью производится в личных подсобных хозяйствах: картофеля – 99,4 процента, овощей – 100 процентов.
Коллективными хозяйствами района в 2012 году произведено 749 тонн молока (98 процентов к уровню 2011года), 48 тонн  скота в живом весе (106,6 процентов к уровню 2011года), 27 тонн картофеля  (117 процентов к уровню 2011года). Снижение производства молока вызвано  сокращением поголовья коров. Так, по сравнению с 2011 годом поголовье коров в коллективных хозяйствах сократилось на 2,8 процента. В тоже время  продуктивность молочного стада возросла на 352 кг или на 13 процентов к уровню 2011 года.
По состоянию на 01.01.2013 года в сельскохозяйственных предприятиях района работает 113 человека, что на 7,6 процента больше, чем в 2011 году.
Уровень среднемесячной заработной платы в сельском хозяйстве в 2012 году (11630 рублей) составляет 51 процент от уровня средней заработной платы по Пинежскому району, что приводит к низкой конкурентоспособности отрасли сельского хозяйства на рынке труда Пинежского района. 
Экономическая ситуация, сложившаяся к концу 2012 года, характеризуется низкой рентабельностью. Коллективными хозяйствами в 2012 году получен ( без учета полученных субсидий ) убыток 6,9 млн.руб. С учетом полученных субсидий убыток  составил 2,7 млн.руб.
Финансовая поддержка из бюджетов всех уровней играет важную роль в развитии сельского хозяйства.
Но, несмотря на то, что районный агропромышленный комплекс получает поддержку из всех уровней бюджетов нынешнее состояние отрасли можно охарактеризовать как неустойчивое.
Основными проблемами, сдерживающими развитие сельскохозяйственного производства, являются:
низкая конкурентоспособность производимой продукции при высокозатратном производстве и обилии на потребительском рынке продукции импортного производства;
удаленность от  крупного мегаполиса (г. Архангельск) и  высокая зависимость от конъюнктуры цен на основные виды  сельскохозяйственной  продукции; 
сложное финансовое положение сельскохозяйственных организаций;
низкая инвестиционная привлекательность сельскохозяйственных организаций;
недостаточный приток инвестиций в развитие отрасли;
труднодоступность кредитных ресурсов из-за недостатка залогового обеспечения;
низкий уровень производственно-технического потенциала сельскохозяйственного производства.
Социально-экономическая ситуация, сложившаяся в сельском хозяйстве, необходимость привлечения средств из различных источников, требуют решения перечисленных проблем программно-целевым методом.


II. Механизм реализации мероприятий 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  исполнительных органов государственной власти Архангельской области и других участников муниципальной программы. 
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе соглашений, ежегодно заключаемых администрацией МО «Пинежский район»  с участниками программы.
( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район» от 10.07.2014 №0517-па,от 25.11.2015 №0779-па)
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется через администрацию МО «Пинежский район» (соисполнителя) в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.
( в редакции постановления администрации МО «Пинежский район» от 10.07.2014 №0517-па)

Предоставление субсидий осуществляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и осуществляющих деятельность на территории Пинежского муниципального района.
В рамках реализации мероприятия 1.1 перечня мероприятий муниципальной программы  (приложение № 3 к муниципальной программе)  предусматривается предоставление финансовой поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям за счет средств районного бюджета в форме субсидий на продукцию, компенсирующих часть затрат на производство животноводческой продукции. 
Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям за реализацию молодняка  крупного рогатого скота в живом весе и масла.
Размер, порядок и условия предоставления субсидий на животноводческую  продукцию определяются нормативными правовыми актами администрации МО «Пинежский  район» на соответствующий финансовый год.
В рамках реализации мероприятия 1.2 перечня мероприятий муниципальной программы  (приложение № 3 к муниципальной программе)  предусматривается  организация и проведение  ярмарок и конкурсов.
Финансирование данного мероприятия определяется нормативными правовыми актами администрации МО «Пинежский  район» на соответствующий финансовый год.
В рамках реализации мероприятия 1.3 перечня мероприятий муниципальной программы  (приложение № 3 к муниципальной программе) осуществляется предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим сельскохозяйственное производство  на землях сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Пинежского муниципального района, на компенсацию части следующих затрат:
на формирование земельных участков (в том числе межевание 
и установление границ);
на проведение кадастрового учета;
на государственную регистрацию прав на земельные участки сельскохозяйственного назначения.
Финансирование мероприятия  осуществляется в установленном порядке через администрацию МО «Пинежский район» (соисполнителя) в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год на основе принципа софинансирования за счет средств  областного, районного  бюджетов и внебюджетных источников. 
Порядок и условия предоставления субсидии на проведение данного мероприятия устанавливается нормативными правовыми актами Правительства Архангельской области.
В рамках реализации мероприятия 1.4 перечня мероприятий муниципальной программы  (приложение № 3 к муниципальной программе) осуществляется выделение объемов лесных насаждений для заготовки древесины в целях  обеспечения потребностей сельскохозяйственных товаропроизводителей в древесине для отопления, возведения объектов производственного и административного назначения 
и их ремонта определяются по результатам аукционов в соответствии с лесным законодательством.
Общая потребность сельскохозяйственных товаропроизводителей 
в древесине ежегодно формируется  администрацией МО «Пинежский район» на основании расчетов, представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями и составленных в соответствии с проектно-сметной документацией и нормативными документами для определенного вида потребности (строительство (реконструкция), ремонт, отопление). Администрация МО «Пинежский район» согласует заявленные потребности с министерством сельского хозяйства и направляют в территориальные органы министерства природных ресурсов и ЛПК – лесничества (лесопарк) для формирования объемов лесных насаждений, выставляемых на аукцион. 
Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы за счет средств районного бюджета представлено в приложении  № 2 к муниципальной программе.
Объемы финансирования   муниципальной программы  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год.
При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными муниципальной программой, ответственный исполнитель уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий и готовит предложения по внесению изменений в муниципальную программу.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 3 к настоящей  муниципальной  программе.

III. Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Реализация  муниципальной программы позволит  достичь следующих положительных результатов:
 увеличение объемов производства в коллективных хозяйствах Пинежского муниципального района к уровню 2012 года: молока - на 7,5 процентов; мяса – на 4,2 процента ;
обеспечение доли прибыльных коллективных хозяйств в Пинежском муниципальном районе  к общему количеству коллективных хозяйств на уровне 80 процента;
Предполагается, что реализация данных мероприятий укрепит трудоспособный потенциал и создаст благоприятные предпосылки для развития агропромышленного комплекса.
Оценка эффективности муниципальной программы  осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных  программ, утвержденному постановлением администрации МО «Пинежский район» от 03.09.2013 № 0679-па.


_______________



	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района на 2014-2020 годы»




П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района на 2014 – 2020 годы»
( в редакции постановления администрации МО «Пинежский район» от 31.10.2014 №0705-па, от 23.08.2017 №0748-па  )
Ответственный исполнитель – комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»


	Наименование целевого показателя
	Единица 
измерения
	Значения целевых показателей

	
	
	Базовый 2012 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района на 2014-2020 годы»

	1.Производство в коллективных хозяйствах:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	молока
	тонн
	749
	780
	790
	800
	805
	828
	834
	844

	            скота в живом весе
	тонн
	48
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2.Надой на корову в коллективных хозяйствах
	кг
	2298
	2672
	2775
	2775
	2780
	3615
	3626
	3654

	3.Доля прибыльных сельскохозяйственных
 организаций к общему количеству коллективных  хозяйств
	процент
	75
	75
	80
	80
	80
	80
	80
	80



	

	

	
	
	
	
	
	
	



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского
муниципального района на 2014-2020 годы»


РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 
Пинежского муниципального района на 2014-2020 годы»
за счет средств районного бюджета
( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район» от 31.10.2014 №0705-па, от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па, от 23.08.2017 №0748-па, от 26.09.2018 №0748-па)
Ответственный исполнитель – комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»


	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы (подпрограммы)
	Расходы районного бюджета, тыс. рублей

	
	
	
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района на 2014-2020  годы
	Комитет по экономическому развитию и прогнозированию,
 Администрация МО «Пинежский район»
	990,0
	1028,0
	1023,0
	1023,0
	1169,0
	867,0
	1199,0

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




____________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Развитие 
агропромышленного комплекса Пинежского 
муниципального района на 2014-2020 годы»


ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района
 на 2014 – 2020 годы»
( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район»  от 31.10.2014 №0705-па, от 31.12.2014 №0904-па, от 25.11.2015 №0779-па,
 от 28.11.2016 №1198-па, от 23.08.2017 №0748-па, от 08 .05.2018 № 0374 –па, от 26.09.2018 №0748-па)

	Наименование 
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	
	
	
	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Показатели результата реализации мероприятия по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель – создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса Пинежского муниципального района
 Задача № 1 – улучшение общих условий функционирования АПК района


	1.1.Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей 
	комитет по экономическому развитию,
Администрация МО «Пинежский район»
	Итого:

в том числе

районный бюджет
	7452,0



7452,0
	960,0



960,0
	1008,0



1008,0
	1008,0



1008,0
	1008,0



1008,0
	1146,0



1146,0
	844,0



844,0
	1176,0



1176,0
	производство в коллективных хозяйствах района, тонн: 
        молоко мясо   масло
                     КРС
2014 г.-780   23,5      12,5
2015г.-790   24        13,5 2016г.-800    25         13,8
2017г.-805    25         14 
2018г.-828    19,8      12,5
2019г.-834    19,8      12,5
2020г.-844    19,8      13,0
2021г.-855    19,8      13,0

	(в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район»  от 31.10.2014 №0705-па, от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па))

	1.2. Организация ярмарок, конкурсов, мероприятий


	комитет по экономическому развитию,
Администрация 
МО «Пинежский район»
	итого 
в том числе:
районный бюджет
	139,0



139,0
	20,0



20,0
	20,0



20,0
	15,0



15,0
	15,0



15,0
	23,0



23,0
	23,0



23,0

	23,0



23,0
	поддержка местных товаропроизводителей

	(в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район»  от 31.10.2014 №0705-па, от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па, от 08 .05.2018 № 0374-па)

	1.3. Содействие оформлению прав собственности сельскохозяйственных товаропроизводителей на земельные участки сельскохозяйственного назначения
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию,
Администрация 
МО «Пинежский район»
	итого
в том числе:
областной бюджет
районный бюджет
внебюджетные средства
	30,0






10,0

20,0

	30,0





10,0

20,0
	
	
	
	
	
	
	Повышение доступности  кредитных ресурсов для  сельскохозяйственных товаропроизводителей, проведение работ по землеустройству

	( в редакции постановлений администрации МО «Пинежский район»  от  31.12.2014 №0904-па, от 25.11.2015 №0779-па, от 28.11.2016 №1198-па)

	1.4. Обеспечение потребностей сельскохозяйственных товаропроизводителей в древесине для отопления, возведения объектов производственного и административного назначения и их ремонта

	комитет по экономическому развитию и прогнозированию
	финансирование
не предусматривается
	
	
	
	
	
	
	
	
	обеспечение функционирования производственной инфраструктуры сельскохозяйственного производства

	1.5. Содействие в участии сельхозтоваропроизводителей в региональных программах
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию
	финансирование
не предусматривается
	
	
	
	
	
	
	
	
	поддержка  сельхозтоваропроизводителей

	Итого по муниципальной программе
	итого
	7621,0
	1010,0
	1028,0
	1023,0
	1023,0
	1169,0
	867,0
	1199,0
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	районный бюджет
	7601,0
	990,0
	1028,0
	1023,0
	1023,0
	1169,0
	867,0
	1199,0
	

	
	внебюджетные средства
	20,0
	20,0
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	

	

	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	

	
	
	
	
	
	


                                                              ___________________________________________
